¹² *In de anima*, II, lect. I, n. 225: «Oportet enim secundum praemissa dicere, quod una et eadem forma substantialis sit, per quam hoc individuum est hoc aliquid, sive substantia, et per quam est corpus et animatum corpus, et sic aliis. Forma enim perfectior dat materiae hoc quod dat forma minus perfecta, et adhuc amplius. Unde anima non solum facit esse substantiam et corpus, quod etiam facit forma lapidis, sed etiam facit esse animatum corpus. Non ergo sic est intelligendum quod anima sit actus corporis, et quod corpus sit eius materia et subjectum, quasi corpus sit constitutum per unam formam, quae faciat ipsum esse corpus, et superveniat ei anima faciens ipsum esse corpus vivum; sed quia ab anima est, et quod sit, et quod sit corpus vivum».

¹³ *In II Sent.*, Dist. I, q. 2, a. 4, ad3.

¹⁴ Esta teoria da pluralidade das formas encontra-se em Avicebrao na sua obra *Fons vitae*. *In de anima* II, lect. I, n. 225: «Per quod tollitur positio Avicbron in libro *Fontis vitae*, qui posuit quod

crítica ao dualismo platónico que estipula duas substâncias: uma sensível e outra inteligível.

A alma, reúne, portanto, na sua essência, uma mesma forma substancial, através da qual o indivíduo é «esta coisa determinada», e é esta substância, e através da qual ele é corpo, e corpo animado. No entanto, Tomás de Aquino não consegue fundamentar uma unicidade da alma-corpo, senão através de uma hierarquia das formas. A alma, princípio racional e formal é segundo a sua essência, aquela que dá ser ao corpo e, segundo a sua potência, é aquela que produz as suas próprias operações¹⁵.

3º. É a forma mais perfeita que confere à matéria um princípio de actualização, visto esta última, ser, por si mesma, indeterminada. Esta forma substancial, é a alma racional que confere, a este indivíduo determinado, que ele seja um corpo animado. Ora, é precisamente aqui, que verificamos que o princípio de unidade do ser substancial da alma é fundado num princípio intelectualivo.

4º. O corpo é a matéria da forma substancial, mas este, não poderá ser compreendido, sem uma relação directa e intrínseca em relação à forma. Por outras palavras, não existe corpo fora da relação matéria- forma. «A alma não tem ser separadamente do ser do corpo»¹⁶. Ora, o ser do corpo é a *corporeitas*, ou seja, aquela que define a essência da alma enquanto corporeidade. A alma é assim na sua visibilidade externa e palpável, uma corporeidade que especifica a natureza objectiva do homem. E é o «mesmo homem que se percepção entende e sente».